Dimensi pipa yang direncanakan menggunakan PVC 0,5 inci 

pada pipa menuju tangki gelontor WC, PVC 0,75-1,25 inci pada pipa vertikal setiap 

lantai, dan PVC 1,5 inci pada pipa horizontal. Total Rencana Anggaran Biaya untuk 

perancangan sistem plambing ini sebesar Rp 53.749.370,00 (Lima Puluh Tiga Juta 

Tujuh Ratus Empat Puluh Sembilan Ribu Tiga Ratus Tujuh Puluh Rupiah). 

Kata Kunci : daur ulang air, ipal, sistem plambing 

ABSTRACT 

MITHA HAFIZHAH SUDRAJAT. Design of a Water Plumbing System Processed 

by IPAL for Flushing Toilets in the KMSI Building at PT United Tractors Tbk. 

Supervised by WONNY AHMAD RIDWAN.

[...]

The 

planned pipe dimensions use 0,5 inch PVC on the pipe to the toilet flush tank, PVC 

0,75-1,25 inch on the vertical pipe on each floor, and PVC 1,5 inch on the horizontal 

pipe. The total budget plan for designing this plumbing system is IDR 

53.749.370,00 (Fifty Three Million Seven Hundred Forty Nine Thousand Three 

Hundred Seventy Rupiah). 

Keywords: water recycling, ipal, plumbing system